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Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, 
gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych 
i społecznych, tworzonej przez Muzeum Historii Polski w Warszawie 
w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, 
powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego 
i kulturalnego.

Artykuł został opracowany do udostępnienia w Internecie dzięki
wsparciu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach
dofinansowania działalności upowszechniającej naukę.
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W sumie na rynku  znalazła się pozycja o dużym znaczeniu, o tw ierająca p e r
spektyw y w  Polsce mało znane. Nie wykluczone, że skłoni h istoryków  do za in tere
sow ania się oryginałam i i p rzedstaw ianą w  nich Portugalią . Do zajęć praktycznych 
natom iast należałoby „K ronik” używać z dużą ostrożnością.

J . K.

Luis F ilipe B a r r e t o ,  Descobrimentos e Renascim ento. Formas de 
ser e pensar nos séculos XV e XVI, Im prensa N acional — Casa de 
Moeda, Lisboa 1983, s. 327.

T ytuł zapow iada więcej niż mógł au to r dokonać. Mimo to w śród w ielu publi
kacji poświęconych portugalskim  O dkryciom  i renesansow ej Europie a w ydanych 
przy okazji X V II europejskiej w ystaw y sztuki, k u ltu ry  i nauki w  Lizbonie, ta  w y
różnia się am bicją nowego podejścia do znanego tem atu . A utor na nieszczęście 
chciał ująć od razu bardzo w iele zagadnień, rozwiązać równocześnie kw estię sto 
sunku, do obcej cywilizacji, jak  i sens O dkryć jako w yrazu portugalskiego R ene
sansu. Do tego celu w ykorzystał obszerną lite ra tu rę  podejm ującą spraw y związane 
z przejściem  od średniowiecza do nowożytności, to zwłaszcza, co się u ta r ła  nazyw ać 
szkołą „A nnales”. Równocześnie w  zgodzie z lansow anym i przez nią tendencjam i 
w łączył do swego w arszta tu  co tylko je st dzisiaj nowego czy modnego w  filozofii 
nauki, sem antyce, socjologii itp . B alast w chłoniętej w iedzy okazał się zbyt ciężki.

K ilkudziesięcio stronicowe rozw ażania w stępne nie są oryginalne, a le  udatnie 
zestaw iają obecny stan  badań naw iązując zręcznie do tem atyki portugalskiej.. Z w ią
zek z zasadniczą częścią pracy nie został w  pełni dowiedziony. Ta zaś dzieli się na 
dwie części, przy  czym isto ta  podziału w ydała m i się zawiła i nie uzasadniona w y
starczająco zaw artością. W pierw szej („A dialectica das A ntropologias”) znalazły się 
trz|y szkice w ykazujące dobrą znajomość źródeł i ciekaw y kw estionariusz pytań. 
Pierw szy om aw ia dyskurs h istoriograf iczny w  dziele Gomesa Eanesa de Z u ra ry  
„Cronica da G uiné”, drugi porów nując dzieła D uarte Barbosy i Thome P iresa ocenia 
proces form ow ania się obrazu W schodu, trzeci poświęcony został obrazowi Brazylii 
i Indianina. Część druga („A sabedoria do m ar”) je s t w yraźnie w  sty lu  M. F u - 
с a u 11 i dotyczy zwłaszcza kategorii poznania w  „Esm eraldo do S itu  O rbis” D uarte 
Pacheco P ereiry  o raz dialogu cyw ilizacyjnego w  dziele G arcia da Orty.

Zastanaw iając się nad  dwoma szkicam i zw iązanym i z obszarem  penetrac ji az ja 
tyckiej Portugalczyków  dochodzę do wniosku, że dość w yszukana term inologia 
i bogate zapożyczenia z w ielu nauk  nie przyniosły rezultatów  odpow iadających w ło
żonemu wysiłkow i. Owszem, konsta tacje  już znane zostały przedstaw ione w  nowej 
form ie a  czasem naw et wypadło to oryginalnie. Ale wszystko to m ożna wydobyć 
ze źródeł bez tak  skom plikow anych zabiegów i zresztą dowodem może być lite ra 
tu ra  przedm iotu. U siłując na w łasną rękę nieco podobnych sposobów przezw ycię
żenia barie r dzielących od źródła i przedstaw ionej w  nim  rzeczywistości nie tw ie r
dzę, że jest to w ysiłek bezcelowy. Szereg spraw  dotyczących procesu staw an ia  się 
Portugalczyków  w  zetknięciu z Obcym w ym aga z pewnością bardziej złożonych 
narzędzi. N iebezpieczeństwa są jednak  ogromne.

A utor nie dokonał podsum ow ania swych rozw ażań. To, co można w ysnuć z po
szczególnych szkiców, nie wydało m i się specjalnie nowe. Na pewno spotkanie 
z Innym i, dyskurs o Innej Cywilizacji, były w ysiłkiem  ogrom nym  w poszukiw aniu 
środków  w yrażenia całkiem  nowych horyzontów . R ezultaty  uzyskane przez P o rtu 
galczyków w ydają  się szczególnie in teresu jące . W ydaje się jednak , że należałoby 
się skupić na procesach, jak ie  m iały m ieisce w  spotkaniu  dwu cyw ilizacji a dopiero 
potem  zastanaw iać się nad przeobrażeniam i Europy.
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K siążka je st in te resu jąca także jako przykład  recepcji pew nej tendencji w h i
storiografii. W zbudza od tej strony  w iele zastrzeżeń. Zarazem  jednak  pokazuje 
ogrom ny skok, jak i nastąp ił w  portugalskiej nauce historycznej w  ostatn im  dziesię
cioleciu. R ezultaty  nie są w praw dzie olśniew ające, ale wzbudzone w ątpliw ości po 
w inny owocować w dalszych bardziej pogłębionych ujęciach.

J . K .

I. P. J  e r  m  o ł a j e w, Sriednieje Powołżie wo w toroj połowinie  
X V I— X V II  ww . (Uprawienie kazańskim  krajem),  Izdatielstw o K azan- 
skogo U niw ersitieta, K azan 1982, s. 223.

A utor, w oparciu  o zachow ane archiw alia , źródła drukow ane oraz rosyjskoję- 
zyczną lite ra tu rę  przedm iotu, p rzedstaw ia genezę i ewolucję organów  adm in istra
cji rosyjskiej na obszarze byłego C hanatu  Kazańskiego w la tach 1552—1708. D ata 
pierw sza to zdobycie K azania oraz m ianow anie pierw szych wojewodów rosyjskich. 
D ruga data to reorganizacja w ładzy prow incjonalnej na obszarze całego państw a — 
utw orzenie guberni. Jednak  w brew  podtytułow i au to r poświęcił znaczną część pracy 
kw estiom  niezupełnie bliskim  zasadniczem u tem atowi, co zachwiało nieco p ropor
cje, aczkolwiek nie pomniejszyło w artości pracy. Uwaga ta  odnosi się głównie do 
nazby t szerokiego om ówienia pow stań antyrosyjskich  na obszarze środkowego P o 
wołża w  XVI—XVII w. — tzw. w ojny kazańskiej 1552—1557, pow stań la t siedem 
dziesiątych i osiem dziesiątych XVI w., pow stań z okresu „sm uty” (zw raca uwagę 
podkreślenie n ieudanej próby uniezależnifenia się w tedy K azania od M oskwy forso
w anej przez d iaka Szulgińa) i początku la t sześćdziesiątych XVII w. oraz buntu  
z czasów tzw. drugiej w ojny chłopskiej pod przyw ództwem  S. Razina. Mimo że przy 
analizie buntów  „kazańskich” najw ażniejszą rolę jako czynnik spraw czy odgryw a dla 
au to ra  w alka klasow a, to nie trac i ón  z pola w idzenia elem entów  w alk i narodow oś
ciowej i pozaekonom icznej, w ieloletniej wrogości ludności Powołża do Rosji, a także 
pokazuje cyniczną politykę M oskwy w  stosunku do tego obszaru (eksterm inacja 
fizyczna przywódczej k lasy feudałów  lub kupno jej lojalności, w ykorzystyw anie róż
nic etnicznych i wrogości m iędzyplem ienńej, kolonizacja rosyjska, d renaż finansowy 
i gospodarczy i in.). W podstaw ow ych tem atycznie partiach  tekstu  au to r daje  obraz 
rozw oju s tru k tu ry  adm inistracji w  środkow ym  Powołżu podnosząc fak t, że w  sto 
sunku  do tego obszaru w ypracow ano wiele zasad przydatnych potem  w ekspansji 
Rosji na inne te ry to ria  nierosyjskie, oraz że w łaśnie tu ta j zastosowano po raz 
pierw szy w  Rosji system  w ładzy wojewodów, a wzorce kazańskie przeniesiono 
W X V II w. na obszar całej Rosji. Na uwagę zasługują rów nież nowe ustalenia 
i propozycje badaw cze w  zakresie h istorii specyficznego prikazu  Kazańskiego, o rga
nu zwierzchniego w  stosunku do Powołża.

Książka zaopatrzona je st w  indeksy osobowy i geograficzny. L ek tu rę  ułatw ia 
dobra m apka środkowego Powołża w XVII w. N iestety, poważnym  m ankam entem  
jest b rak  indeksu przedmiotowego, k tó ry  szczególnie w  tego rodzaju  publikacjach 
pow inien stanow ić in teg ralną część tekstu .

K. S.

Drukarze dawnej Polski od X V I  do X V II I  w ieku  t. I: Małopolska, 
cz. 1: w iek  X V — X V I,  praca zbiorowa pod redakcją  Alodii K a w e c 
k i e j  - G r y c z o w e j ,  Zakład  N arodowy im. Ossolińskich — W ydaw 
nictwo, W roclaw—W arszôw a—K raków —Gdańsk—Łódź 1983, s. 393, 
ilustr.

K siążka je s t kolejnym  tom em  historyczno-encyklopedycznego opracow ania dzie
jów  książki i ruchu  wydawniczego przedrozbiorowej Rzeczypospolitej. Dotychczas


